Die Grundlinien seiner Philosophie finden wir im Nachworte zusammengestellt¹. Sie umschließt Seinsarten: Deus, Spiritus und Corpus, deren Unterschiede in einer Tabelle registriert sind²: Vollkommenheit, Bewegung und Erkenntnis.

Gott in sich ist absolut einfach³ und bildet so den Gegensatz zum Körper, der in seiner Ausdehnung die Wurzel

¹ cf. Engelbrecht a. a. O. p. 191—197: Epilogus.

² Haec quae brevi sermone digessimus, subposita pictura demonstrat. Engelbrecht a. a. O. p. 196, Z. 14 ff.

³ ex illis Aristotelicis categoriis nulli prorsus subiacet essentia divina, . . . nam de deo non dicimus qualis est, quia non potest comparari quasi ad aliud, ut dicatur: talis est. nec dicimus quantus est, quia non mole magnus est, nec quid habet, quia nihil non habet, nec quo modo est, quia ipse modus est, nec habitum eius inquirimus, quia

unendlicher Teilbarkeit besitzt¹. Gott ist das, was er hat, so daß in ihm nur Substanz und kein Akzidens besteht.

Nach außen offenbart sich Gott durch die Schöpfung: Weisheit und Güte Gottes wird in ihr sichtbar, denn die Fülle der Kreaturen wurzelt vorbildlich und ursächlich in der Idee und Güte des Schöpfers, der allmächtig sie ins Dasein gesetzt hat².

Die Geschöpfe mit seiner Schaffens- und Seinskraft durchdringend und erfüllend vollzieht Gott die Erhaltung des Geschaffenen. Durch den Akt seiner Vorsehung, in der er die Dinge leitet und lenkt, vollendet Gott das Werk der Schöpfung und Erhaltung³. Denn jeder Kreatur hat er Maß, Zahl und Gewicht gegeben, wie es im Buche der Weisheit zu lesen ist.

Der Körper trägt Zahl und Maß in seiner Ausdehnung; das Maß ist in der Kontinuität des Ganzen, die

continet omnia, nec locum, quia non nisi corpus in loco est, nec tempus, quia sempiternitas est, nec actum, quoniam quietus agit, nec passionem, quia non patitur. iam decima, immo prima est ipsa substantia, de qua haec praedicamenta texuntur. Engelbrecht a. a. O. p. 69, Z. 4 ff.

¹ quamquam indissociabili consequentia, si corporea foret (sc. anima) partilis foret, quia et partile quod corporeum et corporeum omne, quod partile . . . omne corpus quamlibet maximum quamlibet minimum habet longitudinem latitudinem et altitudinem. subiacet autem pro numero partium sex utique motibus (oben, unten, rechts, links, vorn, rückwärts). Engelbrecht a. a. O. p. 66, Z. 16 ff.

² cum vel corporeum vel incorporeum nihil nisi praecedente scientia creantis exstiterit, videlicet quia nihil nesciens fecit. Engelbrecht a. a. O. p. 51, Z. 9 ff. causa enim creandarum rerum bonitas creatoris est, qui creare potens universa quae velit, ut nihil bonitatis exercuisset, si nihil creasset, ita semiplena bonitate usus esset, si semiplenum aliquid condidisset. Engelbrecht a. a. O. p. 38, Z. 2 ff. oportuit igitur a summo bono fieri magnum bonum, et potuit omnipotens facere, quod debuit bonus velle. Engelbrecht a. a. O. p. 40, Z. 1 ff. non enim ex rerum notitia est creatoris scientia, sed existentia rerum ex notitia creatoris. Engelbrecht a. a. O. p. 178, Z. 12 ff.

³ sicut deus ubique totus in universitate, ita haec (sc. anima) ubique tota invenitur in corpore. et sicut deus nequaquam minore sui parte minorem mundi partem replet, maiore maiorem, sed totus in parte totus in toto est ita et haec non pro parte sui est in parte corporis. Engelbrecht a. a. O. p. 155, Z. 9 ff. numquid in hac vita deus cum anima non est, etiam si ipsa cum deo non sit? . . . Deus autem et intelligenti et non intelligenti adest inlocaliter. Engelbrecht a. a. O. p. 80, Z. 3 ff. permanat ergo a summo, quod deus est, per medium, quod anima, ad imum, quod corpora, unitae specimen trinitatis corporibus signa sui inprimens, animabus etiam notitiam tribuens illa formans visibiliter, has intellegibiliter. Engelbrecht a. a. O. p. 119, Z. 16 ff.

Zahl in der Diskretion der Teile zu suchen. Gewicht ist das Gesetz ihrer Tätigkeit, ihrer Bewegung eingelegtes Zielstreben, wie die Organisation des Pflanzenkörpers veranschaulicht¹.

Diese Trias findet sich in der Seele, ohne den quantitativen Einschlag wie im Körper. Dem Maße der Masse, wodurch Körper größer werden, entspricht in der Seele das, wodurch sie reicher wird: das Wissen². Die Zahl, wodurch die Masse der Körper in Teile zerfällt, deren Anordnung der Grund physischer Schönheit und Harmonie wird, ist in der Seele die Verschiedenheit der Betätigungen, welche sich zusammenschliessen zur moralischen Schönheit und Harmonie³. Die Zahl selber ist auch als erkannt in

¹ imum certe elementorum omnium terra est. in rotundo scilicet illud imum constat esse, quod medium est, quia in rotundi extimis imum non est. quaelibet ergo terrae pars magna vel minima aut lapillus exiguus vel minutissimus pulvisculus, qui puncto visibili contingi nequeant, habent et mensuram pro modulo sui et numerum pro ratione partium, quibus distant superiora ab inferioribus, dextra a sinistris, a posterioribus priora, unde etiam quamlibet minimum dividi in duo potest, quia corpus est. pondus vero illius hinc animadvertitur, quod hoc ipsum minimum ab origine sua sublatum et in aqua superiore videlicet elemento dimissum motu infatigabili non quiescit, donec naturali pondere ad solum terrae pervenerit. hunc ad modum rationis tramitem in reliquis tene corporibus, quia et aquae guttula, quam digiti tincto sustuleris, habet scilicet pro magnitudinis modo mensuram, pro partium distantia numerum: lege ponderis si dimittas eam in aere, non residet nisi ad sua pervenerit. (Es folgen die Erörterungen über Luft und Feuer, deren Gewicht nicht nach unten sondern nach oben gerichtet ist.) Engelbrecht a. a. O. p. 114, Z. 7 ff.

² ergo tantum quidque corporis quodcumque corpus recipit, quantum pro amplitudine capax est. sic equidem transceso inferioris creaturae gradu sublimiorem cerne creaturam et animi magnitudinem sui capacitate metire. ecce capax est anima humana sapientiae capax namque est eius, quae intellegens eius est. Engelbrecht a. a. O. p. 116, Z. 3 ff.

³ Animadvertisti, ut arbitror, haec esse in corporibus signa numerorum, quod scilicet numerosa sint corpora, quae sibi secundum praestantissimam numeri aequalitatem partium parilitate respondeant, ut quoniam unius ad unum et duorum ad duo et ad tria trium summa aequalitas est, sic itidem illud numerosum corpus esse dicamus, quod . . . quatenus igitur numeri veritatem in anima reperiamus humana, primum debet ipsa sibimet actitandi rationem pro virtutum parilitate concinere, ut sapientiae iustitia, temperantiae fortitudo respondeat, quae parilitas utique numerosa est, quia tanto est numeris vicinior, quanto est quidque concinentius. Engelbrecht a. a. O. p. 116, Z. 17 ff.

der Seele¹. Das Gewicht, das die Körper an den ihrer Natur entsprechenden Ort treibt und einander nähert, was gleichartig ist, bildet in der Seele jenes Gesetz, demzufolge sie unruhig ist, bis sie ruhet in Gott und demzufolge sie sich an ihresgleichen schließt: die Liebe².

In Gott ist Zahl, Maß und Gewicht hypostasiert, weil er als das absolut einfache Wesen das ist, was er hat. Das Gewicht in der allerheiligsten Dreifaltigkeit ist die Liebe des Vaters und Sohnes, welche Maß und Zahl in der Gottheit sind und mit dem hl. Geiste, dem Gewichte der göttlichen Natur, zur strengsten Einheit verwachsen.

Hier in der Gottheit ist der Quell jeder Zahl, jedes Maßes und jedes Gewichtes, hier ist das Vorbild ihrer Geschlossenheit und Einheitlichkeit³.

¹ sed illud in anima numerosum potius arbitror, quod eadem scientialiter compos est numeri . . . ipsum dinoscat et secundum eundem iudicet numerum. Engelbrecht a. a. O. p. 117, Z. 10 ff.

² corporum pondus illud esse patuit, quo eadem in regiones suas, unde primordialiter existunt, naturaliter feruntur nec quiescunt, quoadusque transmissio elementi alterius spatio in sua perveniant. animae vero pondus voluntas est eius, quae proprie magis amor dicitur, quo scilicet vel se ipsam vel alia quaelibet amat anima. sive enim sibi incorporea diligat, ut est vera sapientia, sive corpori corporea concupiscat, ut pulchra sunt corpora, in locali amoris pondere rapitur, donec amatorum adeptione potiatur . . . pondus, hoc est amor animae in id, quod diligit, et memoriam et consilium secum cogit, quia nihil aliud vel meminisse vel cogitare valet, nisi illud, cuius amore fervescit . . . ut, sicut corpus pondere cogitur in propria, sic anima pondere referatur in patriam. hoc pondere suo tamen anima non solum aliis iungitur, sed ipsa quoque solidatur. Engelbrecht a. a. O. p. 117, Z. 18 ff. Conf. XIII, cap. 9.